
  Prot. 121697 del 03.10.2022 rep. 522 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 27 settembre 2022 

 
XLIII  - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE A CASA DELLO STUDENTE 

NELL’AMBITO DEL POLICLINICO UNIVERSITARIO SU TERRENO DI PROPRIETÀ 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA. PROCEDIMENTO RISOLUZIONE 
CONTRATTUALE. DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2022, il giorno 27 del mese di settembre, alle ore 15:05 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera A   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

2. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e la 

Dott.ssa Letteria Dinaro, componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.  

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 

 

 



  Prot. 121697 del 03.10.2022 rep. 522 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- dare mandato espresso al Direttore Generale di predisporre una relazione dettagliata, da 

sottoporre al Consiglio di Amministrazione nella prossima seduta del mese di ottobre c.a., 

sul danno subito dall’Ateneo in conseguenza dell’errore progettuale dello IACP, ivi 

comprese la perdita del finanziamento e la mancata fruibilità delle residenze da parte degli 

studenti e le consistenti spese sostenute per far fronte alle relative richieste; 

- di dare mandato al Direttore Generale di avviare le più opportune azioni civili e penali 

contro lo IACP per la rifusione del danno subito e la conseguente nomina di un legale per 

la difesa dell’Ateneo, da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione nella 

prossima seduta di ottobre c.a.; 

- di autorizzare il Direttore Generale a procedere alla risoluzione del contratto rep. n. 1549 

del 18.07.2018 stipulato con il Consorzio Valori S.c.a.r.l. relativo ai “Lavori di Realizzazione 

di un immobile da adibire a Casa dello Studente nell’ambito del Policlinico Universitario su 

terreno di proprietà dell’Università degli Studi di Messina” - CIG: 56151242E9 – CUP 

J49H10000070006, per grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 136 del D.Lgs. 163/2006;  

- di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali.  

 

Allegati: 

- Relazione istruttoria;  
- Ordine di servizio n. 1, prot. n. 162790 del 23.12.2021; 
- Nota prot. n. 163643 del 27.12.2021; 
- Ordine di servizio n. 3, prot. n. 33239 del 14.03.2022;  



  Prot. 121697 del 03.10.2022 rep. 522 

3 
 

- Nota prot. n. 78234 del 17.06.2022; 
- Relazione particolareggiata del Direttore dei Lavori prot. n. 84133 del 29.06.2022;  
- Nota prot. n. 97308 del 28.07.2022 del Responsabile del Procedimento; 
- Nota prot. n. 100596 del 05.08.2022 di contestazione degli addebiti; 
- Nota prot. n. 103580 del 24.08.2022 di controdeduzione del Consorzio;  
- Nota prot. n. 110997 del 13.09.2022 di valutazione negativa delle controdeduzioni. 

 
 
 

   F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


